Se realiza un análisis de sensibilidad a partir de los parámetros críticos en la operación de

la planta y del flujo de caja del proyecto. Se realiza un análisis en la variación del precio de venta

del fertilizante, para luego pasar a un estudio de sensibilidad de la cantidad de fertilizante a

producir, la variación en los costos de calefacción y de materias primas. A continuación, se presenta

el detalle de cada caso en estudio.

Sensibilidad precio de venta

El principal ingreso del proceso de producción de fertilizante es la venta del fertilizante

orgánico líquido fermentado (FOFL), por lo que es importante analizar cómo influye la variación

del precio del producto en los indicadores de rentabilidad del proyecto.

En la Tabla 5.36 se presentan seis (6) escenarios en que se varía el precio de venta del

fertilizante y se analiza cómo influye cada indicador económico en cada uno de ellos. Para realizar

este análisis se consideran las condiciones de operación del caso base a excepción del precio del

fertilizante.

Tabla 5.36 Análisis de sensibilidad de la variación del precio de venta del fertilizante.

Caso Precio [$/L] Precio [$/ha] TIR [%] VAN [$] PAYBACK [años]

 - 10% quiebre 407 81.400 -10 -65.504.586 11,43

 - 5% quiebre 429 85.800 1 -36.631.589 9,86

Precio quiebre 451,55 90.310 10 0 6,70

+ 10% quiebre 497 99.400 26 52.313.219 3,14

 + 20% quiebre 542 108.400 39 111.670.621 2,28

 + 30% quiebre 588 117.600 52 172.041.433 1,79

 + 40% quiebre 633 126.600 65 231.099.835 1,48

Fuente: Elaboración propia.

En la Figura 25  se presenta la línea de tendencia del VAN al variar el precio de venta del

fertilizante. Se puede observar que para la producción de 286.000 litros de FOFL el punto de

quiebre del precio del fertilizante, en que el VAN del proyecto se hace cero, es con un precio de

venta de 452 [$/l].

86

Figura 25 Comportamiento del VAN al variar el precio de venta del fertilizante

Fuente: Elaboración propia.

Sensibilidad nivel de producción

Se analiza la variación del VAN del proyecto al presentar variaciones en los niveles de

producción de fertilizante. Se realiza el análisis en caso desde disminuir la producción de

[…]

-50% 40.725.821 45% 134.288.119 2,04

-70% 38.842.085 47% 143.335.118 1,95

Fuente: Elaboración propia.

y = 2,1778x - 512,59

-100,0
-50,0

0,0
50,0

100,0
150,0
200,0
250,0
300,0
350,0

200 225 250 275 300 325 350 375

V
A

N
 [

M
M

 C
LP

]

Nivel de producción [m3]

Sensibilidad nivel de producción

88

De la Tabla 5.38 se puede observar que el sustituir entre un 30% y 50% la cantidad de pellet

comprado por biomasa disponible en sector, el VAN del proyecto puede aumentar entre

$18.094.000 [CLP] (12%) y $27.141.000 [CLP] (20%) del VAN del proyecto.

Sensibilidad costo de materias primas

Para realizar el análisis de sensibilidad de los costos de las materias primas del proyecto,

se estudia cómo influye este ítem en el VAN del proyecto manteniendo los costos fijos y nivel de

producción del caso base. En la Tabla 5.39 se presenta el análisis de sensibilidad de la variación

del precio de las materias primas en los indicadores económicos del proyecto.

Tabla 5.39 Análisis de sensibilidad de los indicadores económicos al variar el precio de las materias primas.

Variación costos

materias primas

Costos variables

[$]

TIR

[%]

VAN

 [$]

PAYBACK

[años]

30% 47.459.440 37% 101.948.639 2,40

20% 46.784.681 38% 105.189.300 2,36

10% 46.109.921 38% 108.429.961 2,32

Caso base 45.435.161 39% 111.670.621 2,28

-10% 44.760.042 40% 114.911.142 2,24

-30% 43.410.883 42% 121.392.604 2,17

Fuente: Elaboración propia.

De la Tabla 5.39 se puede observar que si el costo de las materias primas aumenta o

disminuye en un 30%, la variación del VAN del proyecto es de $9.722.000 aproximadamente,

correspondiente a una variación del 9% respecto al caso base.

89

5.2 CASO 2: Cooperativas de 100 [ha] de cultivos orgánicos.

Se estudia un segundo caso con el objetivo de diseñar un sistema de producción de

fertilizante orgánicos líquidos fermentados de baja complejidad para poder ser transferido a

cooperativas o comunidades de agricultores orgánicos para su utilización. Para realizar el

[…]

y = 0,0922x - 40,682

-5,00

-2,50

0,00

2,50

5,00

7,50

10,00

12,50

15,00

17,50

420 445 470 495 520 545 570 595 620 645

V
A

N
 [

M
M

 C
LP

]

Precio fertilizante [CLP/L]

Sensibilidad precio del fertilizante

115

En la Figura 32 se presenta el comportamiento del VAN al variar los niveles de producción

de la planta. Se puede observar que el VAN del proyecto se hace cero cuando el nivel de producción

disminuye en un 15% con respecto al caso base, el cual corresponde a una producción de 17.000

litros de fertilizante.

Figura 32: Comportamiento del VAN al variar los niveles de producción de la planta

Fuente: Elaboración propia.

Sensibilidad biomasa calefacción

Se realiza un análisis de sensibilidad de los costos por concepto de calefacción del digestor

ya que representa un 40,7% de los costos variables. En la Tabla 5.64 se presenta la sensibilidad en

los indicadores económicos al variar los costos de calefacción del digestor.

Tabla 5.64 Análisis de sensibilidad en los costos variables al disminuir consumo de combustible para calefacción.

Variación Costos

de Calefacción

Costos variables

 [$]

TIR

 [%]

VAN

[$]

PAYBACK

[años]

30%  4.356.755  -1% - 2.279.447 10,13

20%  4.198.568  3% - 1.519.727 9,56

10%  4.040.382  8%   - 760.006 9,02

CASO BASE  3.882.195  13%   0 6,33

-10%  3.724.009  16%   759.434 5,20

-20%  3.565.823  20%   1.519.154 3,52

-30%  3.407.636  24%   2.278.874 3,12

Fuente: Elaboración propia.

y = 1,1081x - 22,162

-5,00

-2,50

0,00

2,50

5,00

7,50

16 18 20 22 24 26 28V
A

N
 [

M
M

 C
LP

]

Nivel de producción [m3]

Sensibilidad nivel de producción

116

De la Tabla 5.64  se puede observar que el disminuir un 20% el consumo de combustible

por concepto de calefacción del digestor, el VAN del proyecto puede aumentar en $1.519.727

[CLP] correspondiente a un aumento del 27% del VAN inicial del proyecto.

Sensibilidad costo envases.

Se realiza un análisis de sensibilidad en la variación de los costos de los contenedores IBC

de 1000 litros, ya que representan un 38,6% de los costos variables del proyecto. Se estudia cómo

influye la variación de este ítem en el VAN del proyecto, considerando los costos fijos y niveles

de producción del caso base. En la Tabla 5.65 se presenta el análisis de sensibilidad de la influencia

dela variación del precio de los contenedores en los indicadores económicos del proyecto.

Tabla 5.65 Análisis de sensibilidad de los indicadores económicos al variar el precio de los contenedores IBC.

Costo Envases Costos variables [$] TIR [%] VAN [$] PAYBACK [años]

30%  4.332.195  0% - 2.161.497 10,4

20% 4.182.195  25% - 1.441.093 9,50

10% 4.032.195  8% - 720.240 8,62

CASO BASE 3.882.195  13%   0  6,33

-10% 3.732.195  16%   720.117  5,25

-20% 3.582.195  20%  1.440.521  3,57

-30% 3.432.195  24%  2.160.924  3,18

Fuente: Elaboración propia.

De la Tabla 5.65 se puede observar que, si el costo de los contenedores aumenta o

disminuye en un 20%, la variación del VAN del proyecto es de $1.441.093 aproximadamente,

correspondiente a una variación del 36% respecto al caso base.

117

5 Discusión de resultados

Los informes de “Datos de Producción Orgánica” del Servicio Agrícola y Ganadero

[6, 22-25] presentan las estadísticas sobre la superficie orgánica certificada en Chile, donde se

puede destacar un incremento entorno al 30% anual de superficie certificada desde el año 2014. La